Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADO AOS
VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às
catorze horas e trinta e quatro minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em Plenário, sito
na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o
Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste
momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes
os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso,
José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson
Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum
regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 29ª
(vigésima nona) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente assinada pelos
vereadores presentes. INCLUSÕES: Neste momento o Vereador Júlio César Santos da
Silva solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Carlos Henrique Guerino; o
Vereador Oswaldo Bachin Filho solicitou a inclusão da Moção nº 396/2022; a Vereadora
Esther Galina Silva Branco de Moraes solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 147/2022 e
sua respectiva Emenda; o Vereador Antônio Carlos Ribeiro solicitou a inclusão da Moção nº
395/2022; o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira solicitou votação em destaque dos
Requerimentos de nº 697/2022 e nº 698/2022; o Vereador Eliel Miranda solicitou a inclusão
da Moção de nº 393/2022; o Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou a inclusão de nº
391/2022. TRIBUNA LIVRE: Neste momento, encontrava-se no plenário da Câmara
Municipal, a convite do Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, o Sr. Elioenai Tosini Neves,
Coordenador do IBGE, Agência Americana, que explanou sobre o Censo 2022 e em
seguida foi aberta a palavra a todos os Vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte –
ORDEM DO DIA: Ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI 19/2021-
“Dispõe sobre Instituir no calendário
oficial do Município, o evento
Janeiro Branco e dá outras
providências”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Felipe
Eduardo Gomes Corá.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: P

57
6-

V
K

D
Y

-G
T

F
6-

B
5B

U

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 23 de Agosto de 2022

2

2) PROJETO DE LEI 101/2022-
“Inclui no calendário oficial de
eventos do município o ‘Dia do
Trabalhador da Saúde’, e dá outras
providências”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

3) PROJETO DE LEI Nº 147/2022 -
“Dispõe sobre a autorização para
afastamento com remuneração de
diretores de entidade sindical,
conforme especifica”. Autoria:
Poder Executivo.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Celso Luís
de Ávila Bueno e Paulo
César Monaro.

4) EMENDA 01 AO PROJETO DE
LEI Nº 147/2022 - Acrescenta o § 2º
ao artigo 1º do Projeto de Lei nº
147/2022. Autoria: Esther Galina
Silva Branco de Moraes e outros.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Celso Luís
de Ávila Bueno e Paulo
César Monaro.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 390/2022 – “Manifesta apelo ao Senhor Danilo Dezan
responsável pelo DER jurisdição Rio Claro, para que verifique
a passarela da Rodovia SP 304, KM 135 mais 200 metros
aproximadamente, que se encontra com a tela de proteção
parcialmente cortada”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

2) Nº 391/2022 – “Manifesta aplauso a aluna Carollini Rossini
Brauna premiada na OBMEP (Olimpíada Brasileira de
Matemática), OBA e MOB FOG (Olimpíada Brasileira de
Astronomia e Mostra Brasileira de Foguetes)”. Autoria: Ver.
Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

3) Nº 393/2022 – “Moção de Apelo ao Governador do Estado
de São Paulo, Exmo. Sr. Rodrigo Garcia para que busque
realizar a adesão ao projeto ‘CNH social”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

4) Nº 395/2022 – “Manifesta aplauso a Paróquia São
Sebastião, pela realização da Semana da Família 2022,
ocorrida entre os dias 14 a 19 de Agosto”. Autoria: Ver.
Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: P

57
6-

V
K

D
Y

-G
T

F
6-

B
5B

U

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 23 de Agosto de 2022

3

5) Nº 396/2022 – “Manifesta aplauso ao Tivoli Shopping e o
Moviecom Cinemas, por promover a inclusão e adaptar uma
sessão de cinema especial para quem tem Transtorno do
Espectro Autista (TEA)”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 679/2022 – “Requer informações acerca de instalação de
temporizador em semáforos da Avenida Santa Bárbara que
contarem com radares detectores de avanço do sinal
vermelho”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.

APROVADO

2) Nº 680/2022 – “Requer informações acerca de criação de
praça estacionamento na Rua Limeira, defronte a ETEC Prof.
Dr. José Dagnoni, neste município”. Autoria: Ver. Arnaldo
Alves.

APROVADO

3) Nº 681/2022 – “Requer informações acerca dos serviços e
esforços com a finalidade de evitar perdas de água no
município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Júlio
César Santos da Silva.

APROVADO

4) Nº 682/2022 – “Requer informações acerca da Tomografia
de Abdome, Pelve e Colono, neste município”. Autoria: Ver.
Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

5) Nº 683/2022 – “Requer informações acerca da manutenção
na praça entre as ruas vereador Leonel Graciani e Padre
Victório Freguglia no Romano”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da
Silva.

APROVADO

6) Nº 684/2022 – “Requer informações acerca da indicação
1867 de 2022, que sugere a implantação de atendimento 24
horas na UBS do Jardim Europa”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

7) Nº 685/2022 – “Requer informações acerca da Lei 4.230 de
2021, sobre a Semana do Ciclismo na cidade”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 686/2022 – “Requer informações acerca dos número de
crianças com protocolo de inscrição aguardando vagas em
creche, para o segundo semestre de 2022”. Autoria: Ver.
Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

9) Nº 687/2022 – “Requer informações acerca de estudos de
trânsito para a construção de uma rotatória na Rua São Pedro APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: P

57
6-

V
K

D
Y

-G
T

F
6-

B
5B

U

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 23 de Agosto de 2022

4

no cruzamento com a Avenida São Paulo, no corredor
Noroeste, na Vila Dainese”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

10) Nº 688/2022 – “Requer informações acerca de construção
de uma lombada e de faixa de pedestre na Avenida São Paulo
entre as ruas, São Pedro e Rua São Bento, na Vila Dainese”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

11) Nº 689/2022 – “Requer informações acerca de
manutenção e reforma dos banheiros da Praça da Migração,
localizada na Avenida da Industria no Bairro Jardim Pérola”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

12) Nº 690/2022 – “Requer informações acerca de Bolsa Atleta
e auxílio ao esporte jiu-jitsu no munícipio”. Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

13) Nº 691/2022 – “Requer informações acerca das
providências que serão tomadas pela Prefeitura em razão do
Protocolo 21728/2022, do abaixo-assinado com mais de 500
assinaturas de munícipes que estão solicitando melhoria de
segurança para evitar furtos e vandalismos nos cemitérios
municipais”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

14) Nº 692/2022 – “Requer informações acerca as medidas
que vem sendo tomadas frente ao crescente aumento dos
furtos e roubos em nossa cidade”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

15) Nº 693/2022 – “Requer informações acerca da substituição
de toda a iluminação pública do município e implantação de
lâmpadas de led”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

16) Nº 694/2022 – “Requer informações acerca do
monitoramento e prevenção as queimadas no município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

17) Nº 695/2022 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 610/2022 sobre a Ciptea (Carteira de
Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista)
no município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

18) Nº 696/2022 – “Requer informações acerca do
Cicloturismo em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.  APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: P

57
6-

V
K

D
Y

-G
T

F
6-

B
5B

U

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 23 de Agosto de 2022

5

19) Nº 697/2022 – “Requer que seja convidado
Superintendente do Departamento de Água e Esgoto de Santa
Bárbara d´Oeste Sr. Laerson Andia Júnior para prestar
esclarecimentos sobre a interrupção do abastecimento
contínuo de água nos bairros do município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

REJEITADO: 15
(quinze) votos
contrários e 03 (três)
votos favoráveis: Eliel
Miranda, Isac Garcia
Sorrillo e Nilson Araújo
da Silva

20) Nº 698/2022 – “Requer que seja convidada a Secretária de
Negócios Jurídicos e de Relações Institucionais de Santa
Bárbara d´Oeste Sra. Márcia Regina Petrini Della Piazza para
prestar esclarecimentos sobre o Projeto de Lei complementar
15 de 2022 que altera as Leis 3.922/2017 e as Leis
Complementares 66/2009, 171/2013 e a 215/2015”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

REJEITADO: 15
(quinze) votos
contrários e 02 (dois)
votos favoráveis: Eliel
Miranda e Nilson Araújo
da Silva; e 01 (uma)
ausência: Isac Garcia
Sorrillo.

Às dezesseis horas e trinta e sete minutos a pedido do Vereador Paulo César Monaro, na
Palavra Livre do Vereador Carlos Fontes, a suspensão da sessão para atendimento ao
funcionário público do DAE. Às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos a sessão foi
reiniciada com o presidente Joel Cardoso solicitando nova chamada para contagem de
quórum. Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Carlos Alberto Portella Fontes 16h46 às 16h56

Às dezesseis horas e cinquenta e seis minutos assume a Presidência da sessão o Vice-
Presidente Ver. Antonio Carlos Ribeiro no lugar do Presidente Ver. Joel Cardoso.

Oswaldo Bachin Filho 16h56 às 17h06
Paulo César Monaro 17h06 às 17h17

Antonio Carlos Ribeiro 17h17 às 17h28
Esther G. S. Branco de Moraes Oswaldo Bachin Filho 17h28 às 17h39

Às dezessete horas e trinta e nove minutos retorna aos trabalhos o Presidente Ver. Joel
Cardoso.

Celso Luís de Ávila Bueno 17h39 às 17h49
Isac Garcia Sorrillo 17h49 às 18h00

Júlio César Santos da Silva 18h00 às 18h11
Nilson Araújo da Silva Elton Aparecido Cezaretti 18h11 às 18h22

Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 18h22
Eliel Miranda 18h22 às 18h33

Às dezoito horas e trinte e três minutos assume os trabalhos da Sessão o Vice-Presidente
Ver. Antonio Carlos Ribeiro no lugar do Presidente Ver. Joel Cardoso.

Reinaldo Oliveira Casimiro Celso Luís de Ávila Bueno 18h33 às 18h43
Às dezoito horas e quarenta e cinco minutos retorna aos trabalhos o Presidente, Ver. Joel
Cardoso.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: P

57
6-

V
K

D
Y

-G
T

F
6-

B
5B

U

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 23 de Agosto de 2022

6

Joel Cardoso 18h45 às 18h56
Kátia Renata de Freitas Ferrari 18h56 às 19h02

Elton Aparecido Cezaretti Abriu mão 19h02
Arnaldo Alves Abriu mão 19h02

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezenove
horas e dois minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José Carpim),
Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primeiro Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: P

57
6-

V
K

D
Y

-G
T

F
6-

B
5B

U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de agosto de 2022

7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P576VKDYGTF6B5BU,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: P576-VKDY-GTF6-B5BU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: P

57
6-

V
K

D
Y

-G
T

F
6-

B
5B

U

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P576VKDYGTF6B5BU
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P576VKDYGTF6B5BU
		2022-08-30T14:20:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-30T16:10:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-30T17:21:59-0300

		2022-08-31T11:20:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-31T16:26:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-09-01T10:26:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-09-01T11:49:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-09-02T10:20:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-09-02T10:31:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-09-02T11:20:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-09-05T15:18:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-09-05T15:19:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-09-05T16:13:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-09-05T16:18:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-09-06T12:19:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-09-19T11:47:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-06T10:54:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-07T09:44:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-07T15:47:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura